social a atribuir em 2025 às Regiões Autónomas, em consonância com o disposto no n.º 1, do referido artigo 14.º. 

Na sequência da atribuição do montante para a Região Autónoma da Madeira, importa proceder à distribuição da dotação 
atribuída, no montante global de 19.998,00 € (dezanove mil, novecentos e noventa e oito euros), pelas tipologias de incentivos 
que foram abrangidas pelas candidaturas recebidas no ano de 2025, depois de ouvida a Comissão de Acompanhamento afeta 
ao presente regime de incentivos, em reunião realizada a 2 de setembro de 2025. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2, do artigo 45.º, do Decreto-Lei n.º 23/2015, de 6 de fevereiro, adaptado à RAM pelo

[...]

de apoios do Estado à comunicação social a atribuir em 2025 às Regiões Autónomas. 

Artigo 2.º 

Tipologias de incentivos e montantes 

1 -  O montante total de apoios do Estado à comunicação social atribuído à Região Autónoma da Madeira, no ano de 

2025, é de 19.998,00 € (dezanove mil, novecentos e noventa e oito euros), o qual será afeto, na sua totalidade, ao 
incentivo ao desenvolvimento digital. 

Artigo 3.º 

Termos e condições de aplicação do regime de incentivos 

Os termos e as condições a obedecer na aplicação do Regime de Incentivos do Estado à Comunicação Social de âmbito

[...]

aumentando não só a sua capacidade de 36 para 52 utentes, como também otimizando e melhorando os recursos e as 
infraestruturas existentes, resultando assim, numa disponibilização de 52 vagas (16 novas vagas e 36 vagas remodeladas), 
contribuindo para o desígnio de modernização e expansão da rede de serviços de apoio social, até ao montante global de 
4.497.289,87€  (quatro milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, duzentos e oitenta e nove euros e oitenta e sete cêntimos); 

Considerando, contudo, que urge reforçar o montante global atribuído, bem como alterar os valores definidos para os anos 
económicos de 2025 e 2026. 

Assim, manda o Governo Regional da Madeira, pela Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, ao abrigo do

[...]

capacidade de 36 para 52 utentes, como também otimizando e melhorando os recursos e as infraestruturas existentes, 
resultando assim, numa disponibilização de 52 vagas (16 novas vagas e 36 vagas remodeladas), contribuindo para o desígnio 
de modernização e expansão da rede de serviços de apoio social, até ao montante global de 5.328.371,87 (cinco milhões, 
trezentos e vinte e oito mil, trezentos e setenta e um euros e oitenta e sete cêntimos), distribuídos da seguinte forma: 

Ano económico de 2024  .................................................................................................. 0,00€; 
Ano económico de 2025  .....................................................................................